
Secretaria Municipal de Saúde

Receitas e Despesas

Janeiro à Abril – 2º Quadrimestre

Exercício Financeiro de 2023

Município de Colorado



REPASSES FUNDO A FUNDO - UNIÃO
Bloco - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) Valores - R$

Atenção Primária R$     3.501.812,19 
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária em Saúde R$     2.428.596,00 
Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada R$         462.472,53 
Agentes Comunitários de Saúde - ACS R$         337.920,00 
Incentivo para Ações Estratégicas R$         139.960,00 
Incentivo Financeiro da APS - Desempenho R$           67.563,66 
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Primária de Saúde R$           50.000,00 
Programa de Informatização da APS R$           15.300,00 

Atenção Especializada R$     7.562.422,37 
Atenção a Saúde da População para Procedimentos no MAC R$     4.393.562,16 
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial R$     2.403.366,00 
FAEC - Nefrologia R$         647.346,15 
SAMU 192 R$           52.500,00 
FAEC - Redução das Filas de Cirurgias (Eletivas) R$           22.755,73 
FAEC - Pré-Cirúrgico em Cirurgias Prioritárias R$           21.379,68 
FAEC - Transplantes de Orgãos, Tecidos e Celulas R$           11.352,91 
FAEC - Cirurgia Bariátrica R$           10.159,74 

Vigilância em Saúde R$         164.534,13 
Agente de Combate às Endemias R$         137.280,00 
Vigilância em Saúde - Despesas Diversas R$           22.398,13 

Incentivo Financeiro para Execução de Ações de Vigilância Sanitária R$              4.856,00 

Gestão do SUS R$         737.958,00 
Assistência Financeira Complementar para o Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem R$         737.958,00 

TOTAL R$   11.966.726,69 



REPASSES FUNDO A FUNDO - ESTADO

Bloco - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Valores - R$

Atenção Primária R$         71.482,50 

Atenção Primária em Saúde - APSUS R$         71.482,50 

Atenção Especializada R$   1.084.748,07 

Rede Paraná Urgência R$       550.000,00 

Incentivo de Estratégia de Qualificação de Parto R$       144.748,07 

Atendimento de Urgência e Emergência nas Rodovias - Resolução SESA nº 802/2022 R$       390.000,00 

Investimento R$       195.000,00 

Incentivo Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitário R$       195.000,00 

TOTAL R$   1.351.230,57 



RECEITAS ARRECADADAS
FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL

Transferências Constitucionais e Impostos Municipais - 2º Quadrimestre de 2023

Transferências da União R$   11.417.465,29 

Fundo de Participação dos Municípios - FPM R$   11.408.979,35 

Imposto Territorial Rural - ITR R$              8.485,94 

Transferências do Estado R$     8.237.979,64 

ICMS R$     6.933.774,83 

IPVA R$     1.237.439,84 

IPI - Exportação R$           66.764,97 

Impostos Municipais R$     4.004.526,72 

IPTU R$         655.875,91 

IRRF R$     1.389.406,23 

ITBI R$         603.673,89 

ISS R$     1.355.570,69 

E.C. 29/00 - 15%

TOTAL ARRECADADO NO 2º  QUADRIMESTRE R$   23.659.971,65 R$   3.548.995,75 

COMPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS LIVRES EM SAÚDE

R$ 2.695.757,10

APLICAÇÃO EM SAÚDE

R$ 6.244.752,85



Demais Receitas

Outras Receitas Valores - R$

Remuneração de Depósitos Bancários R$ 3.289,41

TOTAL R$ 3.289,41



Despesas Liquidadas

Despesas Liquidadas no 2º Quadrimestre
Recursos Vinculados 

União/Estado
Livres - Próprios Total - R$

Atenção Básica R$          2.471.535,75 R$   5.228.935,50 R$     7.700.471,25 

Assistência Hospitalar R$        10.147.012,49 R$       662.688,12 R$   10.809.700,61 

Vigilância Sanitária R$                83.548,48 R$       278.118,67 R$         361.667,15 

TOTAL - R$ R$        12.702.096,72 R$   6.169.742,29 R$   18.871.839,01 



Despesas Liquidadas 
Por elemento de 

Despesa

* Demonstrativo completo em anexo.

Despesas por Elemento da Despesa - 2º Quadrimestre/2023
Natureza da Despesa (Executada) Valores - R$

3.3.90.39.50.30 SERVIÇOS E PROCEDIMENTOS EM SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE R$       9.159.976,80 

3.1.90.11.01.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO R$       2.156.288,14 

3.3.71.70.39.01 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO R$       1.214.828,09 

3.1.90.04.01.00 SALÁRIO CONTRATO TEMPORÁRIO R$          753.938,79 
3.3.90.30.36.00 MATERIAL HOSPITALAR R$          546.895,96 
3.1.90.11.10.00 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE R$          466.979,43 
3.1.90.13.02.08 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS - SERVIDORES EFETIVOS R$          403.310,28 
3.1.90.11.37.00 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO R$          379.912,05 
3.1.90.16.44.00 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS R$          330.195,48 
3.1.90.11.33.00 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES R$          305.960,73 
3.3.90.32.02.00 MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR R$          297.870,36 
3.3.90.30.01.03 DIESEL R$          223.091,88 
3.1.90.13.01.00 FGTS R$          218.550,39 
3.1.90.13.07.00 CONTRIBUIÇÃO AO INSS - CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO R$          209.901,53 
3.1.91.13.08.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO R$          198.756,18 
3.3.90.39.79.00 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL R$          152.324,90 
3.1.90.11.31.01 VENCIMENTOS COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO R$          142.232,14 
3.3.90.39.50.99 DEMAIS DESPESAS COM SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAL R$          140.169,00 
3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO R$          131.495,00 
3.3.70.41.01.00 CONTRIBUIÇÕES R$          126.149,20 
3.3.90.30.01.02 GASOLINA R$             82.498,31 

3.3.90.30.04.00 GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$             74.716,65 

3.1.90.11.45.01 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO R$             72.828,33 

4.4.90.51.01.99 OUTRAS EDIFICAÇÕES R$             72.826,00 

3.1.71.70.99.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS R$             71.599,45 

3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$             67.069,31 

* Demais Despesas R$          871.474,63 

TOTAL R$    18.871.839,01 



Despesas Liquidadas 
por Credor

* Demonstrativo completo em anexo.

no 2º Quadrimestre

Credor Valor - R$

106 - FUNVAPAR - FUND. VALE DO PARANAPANEMA R$     6.749.147,35 

5992 - MUNICIPIO DE COLORADO R$     4.793.568,39 

2 - FUNDAÇÃO VALE DO PARANAPANEMA R$     2.403.366,00 

7019 - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO DA AMUSEP R$         799.798,35 

5593 - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL R$         654.482,78 

5989 - CONSORCIO PUB. INT. DE SAUDE DO SETENTRIÃO PARANAE R$         368.192,41 

5055 - POSTO BRASÍLIA DE COLORADO LTDA R$         332.981,60 

1223 - CISVAP CONS INT MUN SAUDE V PARANAPANEMA R$         244.585,98 

2687078 - F. G. I. COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES - EIREL R$         231.615,66 

2826194 - CIRURGICA PRIME LTDA R$         188.280,93 

8171 - MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA ME R$         183.558,81 

1629 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$         169.107,21 

3299 - INST. PREV. SERV. PUBLICOS MUN. COLORADO R$         151.934,24 

4507 - MAX MED - PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA. R$         134.997,25 

2688181 - ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA RANCHO R.A R$         128.800,00 

3266 - CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE R$           75.000,00 

5450 - ASSOC DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS DE COLORADO R$           72.881,03 

7973 - OXIFLEX GASES INDUSTRIAIS LTDA R$           72.618,00 

2687072 - ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE COLORADO - ASDEFIC R$           64.122,00 

2688079 - CLINICA MEDICA DR. RAUL CASADO LTDA. R$           64.120,00 

* Demais Credores R$         988.681,02 

Total R$   18.871.839,01 



SAÚDE – FMS – Aplicação 15% 
(EC 29 e art. 198, § 2º, III – CF)

Especificação Valores até o Quadrimestre

Receita resultante de Impostos, Multas e Transferências 
Governamentais 51.562.222,47

Despesas Correntes 33.153.244,71
Pessoal e Encargos Sociais 11.735.918,99
Outras Despesas Correntes 21.417.325,72

Despesas de Capital 93.481,30
Investimentos 93.481,30

Total das Despesas com Saúde 33.246.726,01
Total das Despesas não Computadas com Ações e Serviços de Saúde -21.477.320,21

Total das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 11.769.405,80

Percentual de Aplicação em Serviços Públicos de Saúde - EC 29/00 - 15% 22,83



Restos a Pagar

Restos a Pagar Processados
Saldo em 31/12/2022 R$ 1.502.080,89

Pagos R$ 1.440.526,60 
Cancelados R$ 22,00

Saldo em 31/08/2023 R$ 61.532,29

Restos a Pagar Não Processados
          Saldo em 31/12/2022 R$ 885.828,92

Pagos R$ 830.795,99
Cancelados R$ 0,00

Saldo em 31/08/2023 R$ 55.032,93 

Saldo Geral do RP R$ 116.565,22



Município de Colorado

A

Secretaria Municipal de Saúde

Agradece a presença de todos



Valores - R$

3.3.90.39.50.30 SERVIÇOS E PROCEDIMENTOS EM SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 9.159.976,80

3.1.90.11.01.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 2.156.288,14

3.3.71.70.39.01 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.214.828,09

3.1.90.04.01.00 SALÁRIO CONTRATO TEMPORÁRIO 753.938,79

3.3.90.30.36.00 MATERIAL HOSPITALAR 546.895,96

3.1.90.11.10.00 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 466.979,43

3.1.90.13.02.08 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS - SERVIDORES EFETIVOS 403.310,28

3.1.90.11.37.00 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 379.912,05

3.1.90.16.44.00 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 330.195,48

3.1.90.11.33.00 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 305.960,73

3.3.90.32.02.00 MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR 297.870,36

3.3.90.30.01.03 DIESEL 223.091,88

3.1.90.13.01.00 FGTS 218.550,39

3.1.90.13.07.00 CONTRIBUIÇÃO AO INSS - CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 209.901,53

3.1.91.13.08.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 198.756,18

3.3.90.39.79.00 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 152.324,90

3.1.90.11.31.01 VENCIMENTOS COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO 142.232,14

3.3.90.39.50.99 DEMAIS DESPESAS COM SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAL 140.169,00

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 131.495,00

3.3.70.41.01.00 CONTRIBUIÇÕES 126.149,20

3.3.90.30.01.02 GASOLINA 82.498,31

3.3.90.30.04.00 GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 74.716,65

3.1.90.11.45.01 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 72.828,33

4.4.90.51.01.99 OUTRAS EDIFICAÇÕES 72.826,00

3.1.71.70.99.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 71.599,45

3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE 67.069,31

3.3.50.43.15.00 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 64.122,00

3.3.90.30.39.99 OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 57.168,01

3.3.90.39.41.00 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 55.408,48

3.3.50.43.05.00 INSTITUIÇÃO DE CARÁTER ASSISTENCIAL EM SAÚDE 55.000,00

3.1.90.11.04.00 ADICIONAL NOTURNO 52.086,71

3.3.90.39.43.40 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DA SAÚDE PÚBLICA 45.207,85

3.1.90.11.43.01 13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 39.335,56

3.1.90.13.02.06 CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO 39.242,12

3.1.90.04.13.00 13º SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO 35.372,89

3.3.90.30.17.00 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 33.959,00

3.3.90.32.99.02 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 32.820,91

3.1.90.04.51.00 ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORÁRIO 31.389,13

3.3.90.39.78.02 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA 30.755,79

3.3.90.30.01.01 ETANOL 27.934,44

3.3.90.30.07.99 OUTRAS DESPESAS COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 22.307,44

3.3.90.30.35.00 MATERIAL LABORATORIAL 21.547,32

3.3.90.93.02.99 RESTITUIÇÕES EXCETO COMBUSTÍVEL 15.607,68

3.3.90.30.10.00 MATERIAL ODONTOLÓGICO 13.804,46

3.3.90.39.58.00 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 13.740,19

3.3.90.39.19.05 SERVIÇOS GERAIS DE ELÉTRICA VEICULAR 13.538,29

3.3.90.39.05.00 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 12.213,34

3.3.90.39.16.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 11.803,20

4.4.90.52.08.00 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICO-ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL E HOSPITALAR 10.671,30

3.3.90.30.44.00 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 10.514,00

3.3.90.36.15.00 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00

3.1.90.11.44.00 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 8.716,85

3.3.90.39.19.99 OUTROS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 8.641,73

3.3.90.39.80.00 HOSPEDAGENS 7.578,00

3.3.90.39.19.04 SERVIÇOS GERAIS DE MECÂNICA VEICULAR 6.892,71

3.3.90.30.21.00 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 6.781,07

3.3.90.40.57.00 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 6.235,20

3.3.90.39.17.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 6.159,00

3.3.90.08.56.00 SALÁRIO FAMÍLIA 6.050,42

3.3.90.30.25.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 5.420,00

3.3.90.14.14.02 SERVIDORES COMISSIONADOS 4.740,00

3.3.90.39.77.02 VIGILÂNCIA DA SAÚDE PÚBLICA 4.701,12

3.3.90.39.43.99 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 4.627,98

3.3.90.39.81.00 SERVIÇOS BANCÁRIOS 4.404,00

3.1.90.11.07.00 ABONO DE PERMANÊNCIA 4.107,55

3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS 3.780,00

3.1.90.11.45.06 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO 3.662,63

4.4.90.52.12.00 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 3.399,00

3.3.90.30.39.01 PNEUS 3.304,52

3.3.90.48.06.00 RESIDÊNCIA MÉDICA 3.000,00

3.3.90.30.23.00 MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 2.958,70

3.3.90.39.19.07 SERVIÇOS DE FUNILARIA, LANTERNAGEM E PINTURA VEICULAR 2.246,75

Liquidações por Elemento da Despesa - 2º Quadrimestre/2023
Natureza da Despesa (Executada)



3.1.90.13.02.05 INSS - SECRETÁRIOS E OUTROS AGENTES EQUIPARADOS 2.028,85

3.1.90.04.14.00 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMPORÁRIO 1.922,84

3.3.90.30.41.00 MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 1.576,20

3.1.90.11.43.06 13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO 822,23

3.3.90.30.28.00 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 605,60

3.3.90.39.77.99 VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 587,64

3.3.90.30.24.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 403,85

3.3.90.39.59.00 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 362,50

3.3.90.30.07.12 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 207,58

R$ 18.871.839,01TOTAL



Credor Valor - R$

106 - FUNVAPAR - FUND. VALE DO PARANAPANEMA 6.749.147,35

1141 - M J DE SOUZA MECANICA 1.818,38

1177 - PIZZOLITO & BERGAMASCHI S/C LTDA. 18.036,75

1223 - CISVAP CONS INT MUN SAUDE V PARANAPANEMA 244.585,98

149 - H. I. S. OKUHARA & CIA LTDA 4.200,00

1629 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 169.107,21

17456656 - HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTA 460,80

178 - H.I.S OKUHARA & CIA LTDA 41.484,67

1820 - BANCO DO BRASIL S/A. 1.863,00

2 - FUNDAÇÃO VALE DO PARANAPANEMA 2.403.366,00

23358096 - AABA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 1.010,00

23358097 - NATURAGUA COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA 5.420,00

23358221 - JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA LTDA 210,00

23358243 - NETO E SALAS S/S 5.500,00

23368449 - C R BEZERRA - HORTIFRUTI 207,58

23368463 - LUAN HENRIQUE CAVANHA 200,00

23368464 - GARAGEM 41 ELET. MECANICA E PEÇAS AUT. LTDA. 1.287,00

2628 - TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA. 33.959,00

2687002 - ODONTOSUL LTDA 3.387,29

2687009 - MARYLEIDE MATHEUS GONCALEZ 29.088,51

2687010 - CIRURGICA ITAMBE - EIRELI 8.103,15

2687036 - FRATELLO SERVICOS MEDICOS LTDA 22.225,00

2687066 - G. S. K. INSTALACOES ELETRICAS LTDA 13.178,20

2687072 - ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE COLORADO - ASDEFIC 64.122,00

2687078 - F. G. I. COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES - EIREL 231.615,66

2687087 - JOAO CARLOS FERRO 468,00

2687095 - CEBRADE-CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA 9.648,94

2687098 - MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1.310,00

2687331 - LUIS LEANDRO PEREIRA 150,00

2687866 - SALVI, LOPES & CIA. LTDA 1.439,00

2687940 - DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS L 1.282,90

2687941 - PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI 1.916,80

2687968 - M. A. BRENSAN GARCIA SERIGRAFIA 1.206,00

2687981 - RESTAURANTE DEMORI LTDA 15.400,12

2688016 - DENTAX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 1.789,80

2688079 - CLINICA MEDICA DR. RAUL CASADO LTDA. 64.120,00

2688101 - GLOBO INFORMATICA LTDA 6.235,20

2688108 - BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI 1.752,70

2688137 - BIOSUL PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA 495,00

2688139 - MERCADOMOVEIS LTDA. 999,00

2688149 - FELIPE RAGNI PULIDO 3.000,00

2688181 - ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA RANCHO R.A 128.800,00

2688192 - LABNORTE MATERIAIS MEDICOS, HOSPITALARES E LABORAT 12.776,43

2688194 - DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI 659,30

2688201 - HERLING DOLCI & PRADO CLINICA MEDICA LTDA. 45.150,00

2688224 - PLENA MEDICA HOSPITALAR - EIRELI 3.534,19

2688230 - DIVINO BAR E RESTAURANTE LTDA 19.072,60

2688257 - E. I. PEREIRA & CIA. LTDA. 2.406,22

2688277 - ROSIMAR DA CRUZ COMERCIAL LTDA 3.868,43

2688280 - THAIS BRAZ CAVALHERO 1.064,90

2688287 - RAFAEL HYGINO PEREIRA ALVES 13.538,29

2690189 - D. MOREIRA JUNIOR - GRAFICA 25.286,60

2690243 - WIENSKOSKI & FAIOLA LTDA. 44.027,73

2711639 - HOSPILAB HOSPITALAR LTDA 557,78
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2740541 - ULISSES MAGALHAES 790,00

2779412 - SCANDELAI ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 41.000,00

2825746 - ATIVA MEDICO CIRURGICA LTDA 7.099,92

2826194 - CIRURGICA PRIME LTDA 188.280,93

2874416 - C. L. DA SILVA FLAVIO - VIDROS 403,85

2875586 - DIEGO REGIS ALECRIM 362,50

2875996 - GEFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 2.400,00

2893802 - ROQUE JUNIOR FRANCISCO DE OLIVEIRA-SERRALHERIA CALHAS E RUFO 31.826,00

2908023 - ANA PAULA ALVES DOS SANTOS 57,00

2916052 - IARA APARECIDA VIEIRA DOS SANTOS TREVISAN 840,00

2916763 - LILIANI PAULINA CARLOS PIGA 840,00

2917671 - F DE ASSIS GONSALVES - RESTAURANTE 6.197,45

2918740 - JORGE DE LIMA ANDRADE 1.090,00

2920113 - CLINICA DE FISIOTERAPIA POLIFISIO LTDA 6.660,00

2922754 - COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA. 1.000,00

3009309 - OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI 1.980,00

3030607 - NASSIF SERVICOS MEDICOS LTDA 8.000,00

3051 - L. F. CORREA - GRAFICA 49.584,48

3163 - OI S.A 7.661,79

3236937 - PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA 1.350,00

3236941 - VRM IMPORT LTDA 3.816,30

3236950 - DENTAL MARIA LTDA 2.937,17

3266 - CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE 75.000,00

3299 - INST. PREV. SERV. PUBLICOS MUN. COLORADO 151.934,24

3337 - D. M. DE ALMEIDA & CIA. LTDA. 15.408,06

3521253 - AMANDA GIACOMINI 1.890,00

3738348 - DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 6.078,40

3978 - ADMILSON GARCIA DOMINGUES 235,00

4167 - ADRIANO LUIS BILIERI                             . 40,00

4177 - BENEDITO MARCILIO DA SILVA - ME 1.256,95

4390 - C. J. MATIAS VIANA - TORNEARIA - ME 4.584,00

443 - INSTITUTO MARINGÁ DE IMAGEM S/S 450,00

4507 - MAX MED - PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA. 134.997,25

5055 - POSTO BRASÍLIA DE COLORADO LTDA 332.981,60

5115 - R BERGAMASCHI - INFORMATICA - ME 1.620,00

5134 - SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 30.755,79

5193 - ADRIANO LUIZ BILIERI 166,50

5195 - A. L. B. SARDINHA & CIA LTDA 2.098,65

5219 - ERENILDA DOS SANTOS CORREIA 1.260,00

5253 - REGIO OSLAY TAFARELO & CIA LTDA - ME 762,74

5275 - INST. PREV. SERV. PUBLICOS MUN. COLORADO - PARCELA 46.821,94

539 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL- REDUR/MR 52.554,88

5450 - ASSOC DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS DE COLORADO 72.881,03

5553 - JULIANA TONDATO ROMERO 854,50

5593 - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 654.482,78

5622 - FNS - FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 13.270,49

5784 - EVANIA REGINA VALEIRO ME 52.080,00

5788 - CRISTIANE SOUZA DE AZEVEDO 55,00

5893 - ÁGUIA PLACAS LTDA. 420,00

5940 - FUENTES & FERIGATO LTDA - ME 5.288,76

5948 - COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A 49.835,83

5957 - VALDECIR ROCCO SANCHES - ME 1.716,47

5958 - J.G. SOARES & CIA LTDA - ME 27.671,92

5989 - CONSORCIO PUB. INT. DE SAUDE DO SETENTRIÃO PARANAE 368.192,41

5992 - MUNICIPIO DE COLORADO 4.793.568,39

6113 - ROBERTO C. LA COTES & CIA LTDA 805,60



6125 - CLAUDECIR BORIN BASSO 45021953915 6.191,00

6651 - diogo marin sanchez 10.000,00

6886 - ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA ME 182,70

7019 - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO DA AMUSEP 799.798,35

7557 - ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 207,00

758 - ROGÉRIO BRASQUI MARTINS 395,00

7973 - OXIFLEX GASES INDUSTRIAIS LTDA 72.618,00

8171 - MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA ME 183.558,81

8175 - MARILZA MUNIZ GERBER 49697404968 25.575,98

8198 - A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LT 2.433,40

8241 - PAULO APARECIDO MARCONDES 225,00

834 - L C SANTOS & SANTOS LTDA - ME 8.746,05

8373 - JOSÉ HÉLIO GEMINIANO 238,36

8422 - DIEGO BARBOSA DE FREITAS 1.553,03

8444 - LOURIVAL DA GRAÇA 70,00

8573 - SERGIO LUIZ ASSONI - ME 2.923,00

863 - CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN 17.809,30

8729 - CEREZAMAR HOSPEDAGEM LTDA 7.578,00

TOTAL R$ 18.871.839,01
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